
CONSORZIODI BONIFICA 6 - ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA AGRARIA

n._4{ ve2Z/{2 /2022

OGGETTO: Regolarizzazione contabile compensazione utente Vitale Antonino.

L’anno duemilaventidue il giorno Veuti Oltat del mesedi Beauhee presso la sede del Consorzio
di Bonifica 6 Enna, sita in Enna via Donna Nuovan.11,il Dirigente dell'Area Agraria del Consorzio, ing.
Gabriele Mancuso, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 Enna n. 34 del 4/11/2020, nonché
Rupdei lavori indicati in oggetto, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la Determinazione che
segue.
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45;

VISTOl’art. 13 della legge regionale n. 5/2014di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale
con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la Delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie e rendere operativo il neo istituito Consorzio,si è procedutoa costituire un “periodo
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari
senza rappresentanza”, ex art. 1705 codicecivile, del Consorzio di nuovaistituzione;
VISTA la Delibera commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, nelle more dell'approvazione del disegno di

legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione delia Regione Siciliana”, si è proceduto a
prorogare, fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il
“periodo transitorio" istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n 23
del 18/12/2018,n. 11 dell' 1/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 2/07/2020dipresa d'atto della succitata Delibera n 21/2020;
VISTOlo statuto consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 3/03/1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso esecutivo con la Delibera
della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale
prot. n. 115248 del 21/12/2009;

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. n. 1374/2020, n. 3/2021 e ss.mm.ii.,
nelle quali, tra l’altro, rispettivamente è riportato “.. i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a

1



«procedereall'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area ...”, e “...

le Determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle adottate dal
Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sulsito istituzionale del Consorzio di

competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate...”;

SICAAo
PREMESSO che con nota acquisita al protocollo consortile n. 5617 del 13/07/2016 il signor Vitale

Antonino, nato a Leonforte il 16/01/1951, ivi residente in via Picone n. 11, nella qualità di utente
{contratto n. 610.2 dell’8/09/2015) nonché conduttore del terreno di proprietà della sorella Vitale Maria,
nata a Leonforte il 10/08/1955, ivi residente in via Portella n. 53 (contratti n. 266.2 del 16/01/2001en.
59.6 del 29/06/2000) ha inoltrato al Consorzio istanza di autorizzazione per la compensazione dei
contributi dovuti e futuri, fino all'esaurimento completo del credito riconosciuto nei confronti del
Consorzio per missioni e trasferte, pari a complessivi € 6.954,86 così distinti:

. €. 1.595,42 ottobre-novembre-dicembre 2010 (delibera n. 79/2011)

. €. 4.187,87 da gennaio ad agosto 2011 (delibera n. 79/2011)

. €. 1.171,57 da settembre a dicembre 2011 (delibera n. 72/2014)

nonché del credito vantato nei confronti del Consorzio per missioni e trasferte, pari a complessivi
€.1.228,13 così distinti:

e €522,03 giugno 2010
* €706,10 luglio 2010

PREMESSO

® che con la determina n. 172 del 31/12/18 sono stati compensatii contributi idrici ed irrigui dovuti
al Consorzio per gli anni 2014 (conguaglio)-2015-2016-2017-2018, per complessivi €. 3.847,41;

e che con la stessa determina sono stati compensati anchei contributi per le spese istituzionali degli
anni 2012-2013-2014-2015-2016-2017 pari a complessivi € 609,56;

e che con la determina n. 164 del 29/12/2020 sonostati compensati i contributi idrici ed irrigui
dovuti in acconto per l’anno 2019 di complessivi €. 650,00, quelli a conguaglio dell’anno 2019 di

€.77,30 nonché quelli in acconto peril 2020 di €. € 681,50, per un importo totale di €. 1.408,80;

e che con la determina n. 10 del 29/12/2021 sono stati compensatii contributi idrici ed irrigui a

conguaglio dell’anno 2020, quelli in acconto per il 2021, per l'importo complessivo di €. 627,10
nonché i contributi per spese istituzionali relativiall'esercizio 2018 pari a €. 391,26.

CONSIDERATO che alla data odierna risultano dovuti al Consorzioi contributi idrici/irrigui per gli anni 2021
e 2022, comedi seguito distinti:

. contratto n. 610.2 €. 27,90 (Consumi a saldo 2021)

. contratto n. 610.2 €. 123,50 (Quota fissa in acconto 2022)
° contratto n. 266.2 €. 13,70 (Consumia saldo 2021)

per complessivi €. 165,10.

Nonchéi contributi per le spese istituzionali relativi agli anni:

. 2019 €. 361,29

. 2020 €. 200,97

. 2021 €. 199,18
per complessivi €. 761,44.

RITENUTO di poter dare accoglimento alla domanda di compensazione del signor Vitale Antonino e
2



conseguentemente procedere alla regolarizzazione contabile degli importi a credito pari a complessivi
€.926,54 dovuti per contributi idrici, irrigui e spese istituzionali, come sopra distinti, con una parte di

uguale importo del debito residuo di questo Consorzio, ammontante ad €. 1.298,86;
MISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2022-24 adottato con delibera consortile del Commissario
Straordinario n. 18 del 28/04/2022 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Servizio 4 con D.R.S. n. 3864 del 21/09/2022;

DETERMINA

DI AUTORIZZARE LA COMPENSAZIONE della somma complessiva a credito di €. 926,54 per contributi
consortili, come sopra determinata, con la quota parte corrispondente del debito residuo complessivo del
Consorzio nei confronti del signor Vitale Antonino.

DI PROVVEDERE ALLA REGOLARIZZAZIONE CONTABILE della compensazione del superiore importo a
credito di €. 926,54, per contributi consortili, con una parte di uguale importo del debito residuo del
Consorzio di cui ai capitoli 152 e 153 R, ripartita in:

e €. 165,10 per contributi idrici di cui ai contratti n. 602.2 e n. 266.2 di cui €. 41,60 per consumi
{Esercizio 2021) ed €. 123,50 per quota fissa (Esercizio 2022) accertati al corrispondente capitolo
104

e €. 761,44 per spese istituzionali di cui €.361,29 (Esercizio 2019), €. 200,97 (Esercizio 2020) ed
€.199,18 (Esercizio 2021) accertati al corrispondente capitolo 100.

DI DARE ATTOaltresì che il credito residuo a favore dell'utente ammonta a €. 372,32 (cap. 153 R} da
compensare con futuri contributi consortili del signor Vitale Antonino.

DI TRASMETTERE la presente Determina all'Area Agraria consortile, Settore Acquedotti, nonché all'Area
Amministrativa, Settori Catasto/Tributi e Ragioneria, per gli adempimenti di rispettiva competenza.



ISTRUTTORIA - Pareria rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

0 SETTORE ÎRRIGAZIONE N.Q
IG. GABRIELE MANCUSO)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
RT —> ilo ;

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del / / 2021 è stata pubblicata all'Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio ({www.consorziobonificaGenna.it) dal

al

Enna,

IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. ELEONORA BRUNO)


